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Urządzenie do kompensowania ciężaru płyty grzejnej
w wielopłytowej prasie z urządzeniem do jednoczesnego

zamykania

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do kom¬
pensowania ciężaru płyt grzejnych w wielopłyto¬
wej prasie z urządzeniem do jednoczesnego za¬
mykania.

W znanych rozwiązaniach urządzeń do kompen¬
sowania ciężaru płyty grzejnej przy stosowaniu te¬
go rodzaju pras wielopłytowyeh do wytwarzania
płyt wiórowych, na wszystkich płytach prasują¬
cych wymagane są jednakowe warunki nacisku
jednostkowego, w celu uzyskania dobrej jakości
płyt wiórowych. Występuje to zwłaszcza wówczas,
gdy w czasie procesu prasowania pomiędzy po¬
szczególnymi piętrami prasy nie stosuje się listew
odległościowych, które w czasie prasowania do¬
kładnie wyznaczają odległość pomiędzy piętrami.

W tej dziedzinie techniki, w celu jednoczesnego,
ewentualnie równoczesnego, zamykania i otwiera¬
nia wszystkich płyt pras wielopłytowyeh, zostały
już opracowane mechanizmy o najrozmaitszych
rozwiązaniach konstrukcyjnych. Z wszystkich tych
mechanizmów najlepiej spełniały swoje zadanie te
rozwiązania konstrukcyjne, w których po dwóch
przeciwległych stronach prasy, przy górnym dźwi¬
garze tej prasy umieszczono jedno z każdej strony
wahające się dokoła poziomej osi ramię, a przy
dolnym podnoszonym do góry i opuszczanym w
dół dźwigarze (stole prasy) — jeden z każdej stro¬
ny, ze swobodnym końcem przynależnego wahliwe-
go ramienia przegubowo połączony trzpień nacisko¬
wy, przy czym poszczególne płyty prasy są przegu-
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bowo połączone z wahliwymi ramionami za po¬
mocą odpowiednio usytuowanych członów cięgło-
wych. Człony cięgłowe działają przy tym na szereg
płyt prasy, licząc w kierunku z góry na dół, w
proporcjonalnie coraz większych odległościach od
osi wahań wspomnianego wahliwego ramienia.

W celu umożliwienia uzyskania dla poszczegól¬
nych członów cięgłowych konstrukcyjnie ustalonych
długości pomiędzy punktami ich przegubowego po¬
łączenia z płytami prasy i z wahliwym ramieniem,
z reguły przewiduje się na każdym członie cięgło-
wym nakrętkę napinającą lub podobnie działający
element naprężający. Po przeprowadzonym dopro¬
wadzeniu członów cięgłowych do ich konstrukcyj¬
nej długości opisany wyżej mechanizm pracowałby
nienagannie, gdyby wszystkie piętra prasy po każ¬
dym zasileniu uzyskiwały napełnienia o dokładnie
takiej samej wysokości i gdyby przy montażu pra¬
sy uzyskiwało się dokładne ustawienia poszczegól¬
nych pięter. Jak wiadomo, przy praktycznym eks¬
ploatowaniu tego rodzaju pras takie warunki nie
są możliwe do uzyskania. Raczej należy się stale
liczyć z tym, że jakieś piętro prasy otrzyma przy¬
padkowo zbyt duże lub na odwrót zbyt małe na¬
pełnienie, albo też przez nieuwagę pozostanie zu¬
pełnie nienapełnione, a ponadto nie ma możności
dokładnego ustawienia poszczególnych pięter prasy.

W celu uniknięcia przy prasowaniu płyt trud-
30 ności, jakie są wynikiem podanych wyżej faktów,
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znane już jest wyposażenie każdego człona cięg-
łowego, usytuowanego pomiędzy płytą prasy i przy¬
należnym wahliwyim ramieniem w hydrauliczne
urządzenie kompensacyjne. Każde tego rodzaju
urządzenie składa się z cylindra roboczego i wy¬
drążonego tłoka, który zasilany jest hydraulicznym
czynnikiem pod ciśnieniem tylko w kierunku przy¬
należnego ramienia wahliwego, i zaopatrzony jest
w jedną zresztą, zwężoną u dołu tuleję cylindro¬
wą, przeznaczoną dla zgrubionego w formie tłoka
górnego końca człona cięgłowego.

Za pomocą tego rodzaju urządzenia kompensa¬
cyjnego dokładnie jednakowe naciski jednostkowe
na wszystkich płytach prasy można uzyskiwać tyl¬
ko wówczas, gdy dolne piętro prasy, to znaczy
piętro pomiędzy stołem prasy i następną z kolei
płytą prasy pozostaje puste. Tylko wTówczas ist¬
nieje możliwość całkowitego skompensowania za
pomocą tego urządzenia kompensacyjnego ciężaru
płyt grzejnych poszczególnych pięter.

Zadaniem niniejszego wynalazku jest skonstruo¬
wanie takiego urządzenia, przeznaczonego do kom¬
pensowania ciężaru płyt grzejnych, którym uru¬
chomienie wielopłytowej prasy będzie możliwe
również wówczas, gdy dolne piętro prasy, to zna¬
czy piętro pomiędzy stołem prasy i następną z kolei
płytą prasy pozostanie puste.

W celu rozwiązania tego zadania proponuje się
zastosowanie hydraulicznego dwustronnego oparcia
dla wydrążonego tłoka, wykonane w postaci poru¬
szającego się w ograniczonym zakresie tłoka, oraz
które będzie włączane podczas procesu zamykania
prasy, a wyłączane podczas procesu właściwego
prasowania.

Zgodnie z dalszą cechą znamienną niniejszego
wynalazku cylinder roboczy ma mieć stopniowaną
średnicę, przy czym stopień cylindra tworzy zde¬
rzak ograniczający dla stanowiącego drugostronne
oparcie tłoka.

Poza tym wynalazek niniejszy przewiduje, że
zasilana czynnikiem pod ciśnieniem powietrza sta¬
nowiącego drugostronne oparcie tłoka jesr większa
niż takaż powierzchnia wydrążonego tłoka. Wsku¬
tek tego obydwa tłoki mogą być zasilane ze wspól¬
nego akumulatora olejowego przy jednakowym
ciśnieniu. Dzięki większej powierzchni zasilanej,
w stanie włączonym skuteczna siła drugostronne¬
go oparcia jest wówczas większa, tak że stano¬
wiący drugostronne podparcie tłok nie może być
przesunięty przez tłok wydrążony.

W tym rozwiązaniu konstrukcyjnym, wskutek
przyłączenia do wspólnego akumulatora olejowego,
dla pomieszczenia ciśnieniowego stanowiącego dru¬
gostronne oparcie tłoka muszą być przewidziane
dwa przewody dla czynnika pod ciśnieniem, a
mianowicie jeden doprowadzający i jeden odpro¬
wadzający, które mogą być zamykane za pomocą
zaworów. Najkorzystniej jest gdy zawory te są
zaworami magnetycznymi.

W celu lepszego zrozumienia istoty wynalazku
zostanie teraz bardziej szczegółowo opisany przy¬
kład jego wykonania, z powołaniem się na rysu¬
nek, na którym fig. 1 przedstawia w częściowym
przekroju rzut z przodu wielopłytowej prasy, przy
czym na lewej połowie rysunku jest ona pokazana
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w stanie otwartym, a na; prawej połowie rysunku
— w stanie zamkniętym, fig. 2 — rzut z boku
wielopłytowej prasy w stanie otwartym, fig. 3 —
we wzdłużnym przekroju hydrauliczny cylinder ro-

5 boczy urządzenia kompensacyjnego ze stanowiącym
drugostronne oparcie tłoikiem.

W przedstawionej na rysunku wielopłytowej pra¬
sie, na szkielecie nośnym 1 górny dźwigar 2 pra¬
sy jest jak zazwyczaj osadzony nieruchorno, a za-

io projektowany jako stół 3 prasy dolny diwigar osa¬
dzony jest z możnością przesuwania się do góry
i w dół, przy czym dla, skierowanego ku górze su¬
wu roboczego stołu 3 p^asy i dla jego przesuwu
powrotnego z góry w dół przy otwieraniu prasy

15 zastosowane są cylindry robocze 4. W kierunku
z góry na dół odnośnikami 5, 6a, 6b; 6c, 6d i 7
oznaczono górne płyty a odnośnikami 6a, 6b, 6c, 6d
i 8 — płyty dolne, poszczególnych pięter prasy.
Ze względu na przejrzystość rysunku przedstawio¬

no- no na nim tylko sześć pięter, podczas, gdy w rze¬
czywistości prasa taka może zawierać ich dwa¬
dzieścia, a nawet więcej. Górna płyta 5 najwyż¬
szego piętra prasy jest w znany sposób na stale
połączona z górnym dźwigarem 2, a dolna płyta 8

25 pierwszego piętra prasy jest na stałe połączony ze
stołem 3 prasy.

Po każdej wzdłużnej stronie prasy, na jej gór¬
nym dźwigarze 2 osadzone są dwa widłowe ramio¬
na 9, które mają możność wahania się dokoła po-

30 ziomej osi 10. Na swobodnym końcu każdego wah¬
liwego ramienia 9, w miejscu oznaczonym odnoś¬
nikiem 11, jest 'przegubowo umocowany sztywny
trzpień naciskowy 12, którego dolny koniec, w
miejscu oznaczonym odnośnikiem 13, jest połączo-

35 ny przegubowo ze stołem 3 prasy. Do przytrzy¬
mywania i podnoszenia do góry płyt 6 i 7, które
w otwartej prasie mają możność spoczywania na
osadzonych w znany sposób na szkielecie 1 oporach,
służą człony cięgłowe w postaci prętów 14, które

40 w miejscach oznaczonych odnośnikiem 15 są prze¬
gubowo połączone z przynależnymi do nich płyta¬
mi prasy.

Każdy z prętów 14 zaopatrzony jest w nakrętkę
napinającą 16 lub element podobny, za pomocą

45 którego można nastawiać dokładną ich długość
konstrukcyjną, oraz w urządzenie kompensacyjne,
oznaczone jako całość odnośnikiem 17. Zgrubiony
w postaci tłoka górny koniec 18 (fig. 3) każdego
pręta 14 jest wprowadzony do zaprojektowanego

50 jako tuleja cylindrowa wydrążenia 19 tłoka 20.
Tłok 20 jest przesuwnie osadzony w cylindrze ro¬
boczym 21 i swoją zaprojektowaną jako prowa¬
dzenie przynależnego pręta 14 dolną częścią 20a
przechodzi przez dolną czołową ścianę 21a cylin-

55 dra roboczego 21. Na górnej czołowej ścianie 21b
tego cylindra znajduje się ucho 22, za pomocą
którego cylinder 21, a zatem również związany z
nim poprzez wydrążony tłok 20 i swój tłokowy
koniec 18 pręt 14, jest w miejscu oznaczonym od-

60 nośnikiem 23 przegubowo połączony z przynależ¬
nym ramieniem wahliwym 9 (fig. 1).

Tłok wydrążony 20, w miejscu w którym jego
wydrążenie 19 ze swej tworzącej tuleję cylindro¬
wą górnej części przechodzi w zwężoną dolną

65 część, służącą jako prowadzenie przynależnego prę-
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ta 14, tworzy odsądzenie 20b, na którym nor¬
malnie spoczywa tłokowe zgrabiony koniec 18 prę¬
ta 14. Pozostawione przez tłok 20 pomieszczenie
robocze 21c cylindra roboczego 81 jest przez prze¬
wód 24 zasilane hydraulicznym czynnikiem pod 5
ciśnieniem, który od dołu, a zatem w kierunku
przynależnego ramienia wahliwego 9, działa na
tłok 20. Za pomocą odpowiednich uszczelek tło¬
kowych 25 można bez trudności uzyskać, że hy¬
drauliczny czynnik pod ciśnieniem nie może prze- 10
nikać ani w kierunku do góry do wydrążenia 19
tłoka 20, ani też w kierunku w dół z pomieszcze¬
nia roboczego 21 na zewnątrz.

Cylinder roboczy 21 ma stopniowaną średnicę,

tak że w swej górnej części tworzy pomieszczenie lf
robocze 21d z większą powierzchnią przekroju po¬
przecznego niż takaż powierzchnia pomieszczenia
21c. W tym pomieszczeniu 21d przesuwa się tłok 26,
który służy jako drugostronne oparcie dla wydrą¬
żonego tłoka 20. Pomieszczenie robocze 21d ma
połączenie z przewodem 27, który rozgałęzia się
na część 27a i na część 27b. W każdym z odgałę¬
zień 27a i 27b jest umieszczony zawór 28a, ewen¬
tualnie 28b, który na przykład może być zaworem
magnetycznym.

Przewody 24 i 27b prowadzą do wspólnego aku- M
mulatora olejowego (nie pokazanego na rysunku).
Ponieważ zasilana powierzchnia stanowiącego dru¬
gostronne oparcie tłoka 26 jest znacznie większa
niż takaż powierzchnia tłoka 20, więc przy obu¬
stronnym zasilaniu tłok 26 tworzy oparcie dla M
tłoka 20.

Całkowite przesunięcie tłoka 20 ku dołowi jest
jednakże z tych względów wykluczone, że po¬
mieszczenie dla przesuwu tłoka 26 ograniczone jest
przez uskok 21e, zastosowany w cylindrze robo¬
czym 21.

Urządzenie według wynalazku działa w nastę¬
pujący sposób:

Przy zamykaniu prasy ze stanu jej całkowitego
otwarcia, w przewodach 24 i 27b panuje to samo
ciśnienie. Zawór 28a jest otwarty, natomiast za¬
wór 28b jest zamknięty. W ten sposób w pomiesz¬
czeniach roboczych 21c i 21d panuje to samo ciś¬
nienie. Wskutek wspomnianej różnicy zasilanych
powierzchni przekroju poprzecznego tłoków 20 i
26, tłok 26 stanowi drugostronne oparcie dla tło¬
ka 20, który zgodnie z tym może przesunąć się
tylko do dolnej strony tłoka 26. Dzięki ciśnieniu
czynnika zasilającego siła ciągnąca tłoka 20 jest
przy tym tak nastawiona, że na poszczególnych
piętrach prasy siła ta jest większa niż ciężar płyty
prasy wraź z prasowanym materiałem.

Gdy proces zamykania prasy zostanie zakończo¬
ny i zacznie się proces właściwego prasowania
przy zwiększonym nacisku poprzez nie pokazane
na rysunku urządzenie sterownicze odbywa się
przełączenie urządzenia kompensacyjnego. Zawór
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28a zostaje zamknięty, a zawór 28b — "otwarty,
tak że pomieszczenie robocze 21d zostaje pozba¬
wione ciśnienia i wskutek tego stanowiący drugo¬
stronne oparcie tłok 26 zostaje zluzowany. W ten
sposób w tej właśnie chwili oparcie tłoka 20 zo¬
stało usunięte, i tłok ten w każdym przypadku
przyjmuje takie położenie, że koniec 18 w kształcie
tłoka pręta 14 układa się na odsądzeniu 20b tłoka
20 i zgodnie z tym ciężar płyty grzejnej zostaje
całkowicie skompensowany.

Przy otwieraniu prasy drugostronne oparcia prę¬
tów 14 zostaje znów unieruchomione za pomocą
zasilania czynnikiem pod ciśnieniem tłoka 26, tak
że zapewnione zostaje jednoczesne otwarcie prasy.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do kompensowania ciężaru płyty
grzejnej w wielopłytowej prasie z urządzeniem
do jednoczesnego zamykania, które po <Jwóch prze¬
ciwległych stronach prasy, przy górnym dźwiga¬
rze tej prasy, wyposażone jest w co najmniej jed¬
no, po każdej stronie umieszczone, ramię, które
waha się dokoła poziomej osi, a przy dolnym pod¬
noszonym do góry i opuszczonym w dół dźwigarze
(stole prasy) ma przełączone przegubowo trzpienie
naciskowe, które współdziałają ze swobodnymi
końcami przynależnego wahliwego ramienia, przy
czym poszczególne płyty prasy połączone są z
wspomnianymi wahliwymi ramionami za pomocą
odpowiednio usytuowanych członów cięgłowych,
z których każdy jest wyposażony w hydrauliczne
urządzenie, przeznaczone do jednoczesnego zamy¬
kania prasy, a każde z urządzeń kompensacyjnych
składa się z cylindra roboczego i wydrążonego
tłoka, który w kierunku przynależnego wahliwe¬
go ramienia zasilany jest hydraulicznym czynni¬
kiem pod ciśnieniem oraz tworzy zwężoną u dołu
tuleję cylindrową dla zgrubionego w postaci tłoka
górnego człona cięgłowego znamienne tym, że za¬
opatrzone jest w hydrauliczne drugostronne opar¬
cie dla tłoka (20), wykonane w postaci poruszają¬
cego się w ograniczonym zakresie tłoka (26), który
podczas procesu zamykania prasy jest włączany,
a podczas procesu właściwego prasowania jest wy¬
łączany.

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że cylinder roboczy (21), ma stopniowaną średnicę,
a stopień (21e) tworzy zderzak ograniczający dla
stanowiącego drugostronne oparcie tłoka (26).

3. Urządzenie według zastrz. 2, znamienne tym,
że zasilana czynnikiem pod ciśnieniem powierzch¬
nia stanowiącego drugostronne oparcie tłoka (26)
jest większa niż takaż powierzchnia wydrążonego
tłoka (20), przy czym obydwa tłoki (26 i 20) są za¬
silane z tego samego akumulatora olejowego.
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Fig. 2
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Fig. 3
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